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Seznam použitých výrazů

Anaconda2: Balíček Pythonu 2.7 s nejpoužívanějšími knihovnami – jednoduchý na

instalaci.

Bitová mapa: Matice, která na místech pixelů uchovává jen 0 nebo 1.

Barvy HSV: Systém značení barev, které využívá místo 3 hodnot barev (RGB) 3 její

složky – tón, sytost a jas.

C/C++: Rozšířené programovací jazyky – C++ rozšiřuje C o objektové

programování.

Histogram: Grafické znázornění distribuce hodnoty dat pomocí sloupcového grafu.

Java: Nejrozšířenější programovací jazyk dnešní doby.

Kamerový senzor: Kamera, která dokáže nezávisle rozpoznávat obraz např. ve spojení s PLC.

Licence BSD: Licence pro svobodný software.

Mikrovrh: Způsob pohybu, který využívají vibrační dopravníky pro svou funkci.

OPC server: Software, který zprostředkovává komunikaci mezi PC a PLC.

OpenCV: Knihovna pro zpracování obrazu.

Open-source: Počítačový software s otevřeným zdrojovým kódem.

PLC: Programovatelný logický automat.

Pracovní prostor: Oblast, kde program snímá celou scénu.

Prostor pro vyhodnocení: Oblast, kde program snímá součásti a porovnává je se vzorem.

Průmyslu 4.0: Výraz, který se používá pro stále větší rozšíření automatizace ve výrobě.

Python: Programovací jazyk, který byl využit v této práci.

Raspberry Pi: Miniaturní levné PC založené na procesoru ARM, na kterém mohou běžet

linuxové distribuce a primitivní OS.

Senzorika: Označení pro čidla a senzory, které se v automatizaci využívají.

Stav OK: Stav, kdy je součást správně zorientována.

Stav NOK: Stav kdy součást není správně zorientována.
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Strojové vidění: Obor, který se snaží o rozšíření možností vidění počítačů a jejího přiblížení

k lidskému.

SW: Zkratka pro software.

Thresholding: Odstranění přebytečných a nepotřebných informací z obrazu pro lepší

možnost zpracování pomocí počítače.

TkInter: Grafické rozhraní integrované v Pythonu.

Vibrační dopravník: Dopravník, který využívá k pohybu dopravovaného materiálu vibrace

vytvářené připojeným pohonem.

Vibrační kruhový zásobník (KZ): Druh vibračního dopravníku kruhového tvaru se spirálovitou

dráhou.

Seznam použitých veličin

A … plocha soušásti v obraze [pixel2]

Cx … poloha těžiště shluku součástí v ose X [pixel]

f … hodnota matice na souřadnicích i a j [-]

h1 … výška jedné součásti [pixel]

g … bit v bitové masce, který značí přítomnost objektu [-]

i … souřadnice obrazu ve svislém směru [pixel]

j … souřadnice obrazu ve vodorovném směru [pixel]

k … počet součástí ve shluku [-]

Mod() … modulo - zbytek po dělení [-]

p … pořadí součásti ve shluku [-]

T … mezní hodnota detekce, nad kterou provedeme ořez obrazu [-]

w1 … šířka jedné součásti [pixel]

XP … poloha těžiště p-té součásti v ose X při rozpoznávání shluku součástí [pixel]

x … Gaussova oblast ve vodorovném směru [pixel]

y… Gaussova oblast ve svislém směru [pixel]

∆ … velikost gradientu v obraze při použití Cannyho hranového detektoru [-]

𝜃 … úhel natočení gradientu v obraze při použití Cannyho hranového detektoru [rad]

σ…rozptyl – velikost rozostření [pixel]
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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na návrh, tvorbu a implementaci systému, který by

dokázal nahradit lidský faktor v oddělení výstupní kontroly zadávající společnosti, která se

zaměřuje na zakázkovou výrobu vibračních zařízení. Mezi tato zařízení patří také vibrační

kruhové zásobníky, které dopravují součásti pomocí vibrací na výstup stroje v přesně určeném

natočení za pomoci mechanických či senzorických pomůcek. Spolehlivost tohoto řešení musí

být ale důkladně kontrolována, než je stroj předán zákazníkovi. Můj systém by měl

automaticky kontrolovat spolehlivost jednotlivých vyrobených zařízení tím, že bude sledovat

výstup zařízení a kamerou vyhodnocovat orientaci všech součástí vystupujících ze stroje.

Zároveň by měl zdokumentovat případné problémy na videozáznam. Celý systém bude

naprogramován pomocí Pythonu s knihovnou OpenCV a bude obsluhován na počítači

s připojenou kamerou.

1.1. Vznik projektu a návaznost na předchozí práci

V této diplomové práci jsem se rozhodl navázat na mou činnost z předchozího semestru,

kdy jsem v rámci Projektu III [1] řešil ve spolupráci s firmou ROX spol. s r.o. rozpoznání

orientace součásti, která se pohybovala po kruhovém vibračním dopravníku. V případě

detekce nesprávně orientované součásti na výstupu zařízení došlo k jejímu shození zpět do

zásobníku pomocí proudu vzduchu. Obrázek 1 zobrazuje fotografii hotového zařízení a na

obrázku 2 je znázorněno koncepční schéma, které se skládá ze dvou indukčních čidel (1,2),

dvou optických závor (3,4), a můžeme na něm vidět průchod správně orientované součásti

zařízením.

1 – Konečná podoba rozpoznávacího místa[1]
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2 – Koncept zařízení pro rozpoznání orientace součásti[1]

Zařízení je dnes plně funkční a v provozu, k běhu je použito PLC „LOGO! OBA06“ a

k němu připojené výše zmíněné 4 senzory umístěné v zásobníku. Algoritmus v PLC využívá

dvou základních částí pro rozpoznání správné orientace. Jedna část využívá otvory součásti –

pokud dojde k jedinečné kombinaci sepnutí a rozepnutí čidel, jak lze vidět na obrázku 2 nebo

v tabulce T1, zařízení jednoznačně určí, že jde o součást se správnou orientací – nazvěme

stavem OK. V opačném případě je součást označena jako špatně orientovaná – NOK. V tabulce

T1 níže můžete vidět Karnaughovu mapu s přehledem všech stavů, které mohou senzory

zachytit.

T1 – Karnaughova mapa se znázorněním detekce správné orientace (OK)

12 \ 34 00 01 10 11

00 NOK

01 NOK

10 NOK OK NOK

11 NOK

Druhá část algoritmu je použita pro eliminaci falešně pozitivních detekcí. Zde spodní

indukční a obě optická čidla počítají po příchodu nové součásti počet hran na ni a v případě

správného počtu je opět detekována správná orientace. Pokud není, dojde ke shození součásti

proudem vzduchu. V případě, že obě části algoritmu neukazují stejný výsledek, dojde

k preventivnímu shození.

Během řešení byl kladen důraz na vysokou spolehlivost výsledného řešení, což obnášelo

velmi časově náročné testování a pozorování. Řešení bylo nakonec velmi spolehlivé, ale ne
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dostatečně. Během jedné osmihodinové směny došlo v průměru k jedné falešně pozitivní

detekci a do výstupu stroje se dostal NOK díl. I přesto, že se chybu nakonec podařilo zachytit,

trvala diagnostika problému velmi dlouhý čas. Velkým negativem se ukázal být samotný

průběh kontrolního procesu, neboť zde byla nutná neustálá pečlivá kontrola pracovníkem,

který výstup pozoroval a zároveň pořizoval videozáznam. To vedlo k tomu, že nebylo možné

kontrolovat stroj dostatečně rychle, neboť jsou zde omezení pracovní dobou a zároveň i

koncentrace během pracovní doby, která s časem pomalu klesá.

3 - Konstrukční náhled na detekční zařízení a jeho implementace do zásobníku[1]

Tento problém vedl k dalšímu zvážení pokračování projektu. Ještě na počátku práce

z Projektu III [1] se uvažovalo, zda by bylo vhodnější použití senzorů nebo kamerového

systému, který by dokázal jednotlivé součásti a jejich orientaci rozpoznat. Nakonec byla určena

jako vhodnější varianta s indukčními a optickými senzory. Nyní se ale objevila motivace pro

sestavení a testování univerzálního kamerového systému, který by dokázal fázi výstupní

kontroly vibračních kruhových zásobníků podstatně zkrátit a zefektivnit právě díky využití

inteligentního rozpoznání součásti kamerou. Projekt tedy bude pokračovat právě

rozpracováním původně zavrhnutého řešení. Než se ale budu zabývat touto problematikou

podrobněji, popišme si samotné stroje, které mám v úmyslu kontrolovat.

1.2. Vibrační kruhový zásobník – popis funkce a provedení

Vibrační kruhové zásobníky (zkráceně KZ) jsou speciální podskupinou vibračních


[…]


Hodnota by se dala uložit společně s kalibračními daty. Tato funkce by také zlepšila

spolehlivost sledování více součástí za sebou. Funkce by také byla schopna rozeznat, kdy se

jednotlivé intervaly překrývají a upozornit uživatele, jaký je ideální počet součástí jedoucích za

sebou.

Interaktivnější výběr oblastí a zachování hodnot i po uzavření aplikace

Zlepšení by také bylo dobré v oblasti uživatelského rozhraní při výběru pracovní oblasti

a oblasti pro vyhodnocení. Aktuálně je nutné odečíst z grafu a nastavit na posuvnících, ale

uživatelsky příjemnější by bylo přímo označení v grafu. Jedná se ale pouze o kosmetické

vylepšení, které by však mohlo celý proces urychlit. Jako možnost řešení by bylo využít

knihovnu Matplot, nebo změnit celé grafické rozhraní do GUI Kivy, které tuto interaktivitu

podporuje. Po nalezení ideálních hodnot by byla užitečná funkce, která by dokázala při zavření

programu automaticky uložit aktuální nastavení konfigurace např. do souboru, a při dalším

spuštění aplikace by se hodnoty načetly zpět.

Komunikace s OPC serverem

Jako další funkci, která by se v některých případech využila je komunikace s PLC, přesněji

tedy s OPC serverem, který zprostředkovává komunikaci. 1 z 10 zásobníků využívá senzory,

které jsou řízeny PLC. V tomto případě by bylo vhodné umístit do videa signalizaci stavů v PLC,

které by nám pomohlo diagnostikovat například špatnou funkci některého senzoru, nebo jeho

špatné umístění vůči součásti. Jelikož ale nejsou PLC použity ve většině případů, nebyla tato

funkce integrována již do základního programu.

Miniaturizace – Raspberry Pi

Jak jsem již zmínil v kapitole 5.2 na straně 55, nemohl jsem provést test výkonosti na

slabších strojích, ale velkým přínosem do tohoto projektu by byl chod na zařízení, které by bylo

miniaturní a nepotřebovalo by pro svůj provoz plnohodnotné PC. Vzhledem k možnostem

bych velmi preferoval např. Raspberry Pi. To je možné pomocí vzdáleného přístupu ovládat

také po síti, takže by stačilo dané zařízení připojit do firemní sítě, nebo pouze ethernetovým

kabelem k nejbližšímu počítači, který by sloužil pouze ke konfiguraci a spuštění rozpoznávání.

Následné výsledky by se již ukládaly na firemní síť a bylo by možné je prohlížet odkudkoliv.

Zároveň by se snížila cenová náročnost celého zařízení, neboť Raspberry Pi je oproti

klasickému PC značně levnější.
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 Převod do C++ nebo Javy a vytvoření kompaktnějšího programu

Ačkoliv je Python vhodný pro tento druh aplikace, stále jsou zde jisté limity pro výkon

programu zvláště v návaznosti na předchozí bod o miniaturizaci. Během vývoje jsem nenarazil

na větší limity, ale po přidání dalších funkcí se můžeme dostat do bodu, že již nebude Python

svým výkonem stačit. Bylo by tedy vhodné uvažovat do budoucna o převodu aplikace do

některého z výkonnějších jazyků jako je C++ nebo Java. Další výhodou by byla kompilace

výsledného programu, který by nepotřeboval žádné další knihovny (jako je tomu nyní), ale

nacházel by se na počítači pouze jako spustitelný soubor. To by v mnohém zrychlilo nasazení

do dalších zkušebních počítačů a zařízení.

Vylepšení algoritmu pro detekci více součástí ve shluku

Ačkoliv se podařilo vyřešit problematiku pohybu více součástí za sebou, stále má

algoritmus svá omezení. Po aplikaci výše popsaných zlepšení bych se mohl dostat na velké

přesnosti, ale stále budu limitován počtem detekovatelných součástí, i kdyby se toto číslo

mohlo pohybovat kolem 10. To mě stále limituje převážně u menších součástí, a tak by bylo

vhodné vymyslet a otestovat algoritmus, který by dokázal součásti nejen detekovat v místě

pro rozpoznání, ale zároveň by dokázal sledovat jejich následný pohyb. Tím bychom mohli

obejít předchozí algoritmus a dostat se na mnohem větší přesnost. K tomu bychom mohli

využít funkci OpticalFlow, kterou jsem popsal v kapitole 3.3.3. Bohužel vývoj takového řešení

již přesahuje časový rámec této práce, a tak jsem zde chtěl tímto alespoň naznačit její budoucí

vývoj.
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7. Závěrečné zhodnocení

V této práci bylo mým úkolem vytvořit systém pro detekci a sledování objektů na dráze

vibračního kruhového zásobníku. Po navržení 4 variant – 1. použití stojanu osazeného senzory,

2. průmyslového kamerového systému, 3. kamerových senzorů a 4. návrh vlastního řešení

z volně dostupných zdrojů, jsem nakonec zvolil variantu poslední – tedy návrh vlastního

systému. Po nastudování potřebné dokumentace jsem za pomoci programovacího jazyka

Python a knihovny OpenCV vytvořil program, který dokáže rozpoznávat pohyb a orientaci

součástí v zásobníku. Zadání tedy bylo splněno ve všech bodech. Kvůli časové tísni nebylo

možné výsledný produkt otestovat na skutečném výrobku, který bude předán zákazníkovi, ale

pouze na zkušebních strojích. Test proběhl úspěšně a systém dokázal detekovat všechny

součásti, které se na dráze objevily. V návaznosti na 6. kapitolu bude dále probíhat vývoj

aplikace v rámci spolupráce s firmou ROX spol. s r.o. V příloze této práce je uveden zdrojový

kód, stavový diagram programu a specifikace kamery s výkresem sestavení jejího stojanu.

49 - Konečná podoba funkčního systému (program, kamera, celkový pohled)
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