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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury,
využití podkladů a dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a
zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,
nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práce je napsána srozumitelně a obsah je v pořádku s ohledem ke zvolenému tématu. Problém,
který měl student vyřešit je značně náročný a po teoretické stránce byl zvládnut výborně. Podle
výsledků předložených v práci se implementace navrženého řešení zdá být dostatečně dobrá a
efektivní pro určený provoz v průmyslu.

Otázky:
1. Napadlo vás program implmentovat rovnou jako http server (s ohledem na vaše požadavky v
závěru práce: interaktivnější výběr dat, implementace na malé počítače, vzdálený přístup,
komunikace s dalšími zařízeními)?
2. Proč jste řešení vytvářel pro systém Windows?
3. Napadlo vás využít více jader počítače paralelně pro zpracování obrázků?
4. Ve své práci se zmiňujete, že vytvoření programu v jazyce Java nebo C by program pracoval
efektivněji, můžete odhadnout jak moc (s ohledem na to že používáte OpenCV a Numpy, které již
v C a C++ pracují).
5. Proč jste program nevytvořil jako exe soubor, obsahujicí všechny závislosti, aby jste ušetřil práci
při instalaci na testovací pc?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.1.2017 Podpis:
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